
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

209

oPava (k. ú. kyLešovice, okr. 
oPava)
Ulice Jabloňová, parc. č. 2724/29. Doba římská. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stojní skrývce a hloubení základů pro nově 
vznikající rodinný dům byly na jižním okraji tra-
tě Na Stanech zachyceny zahloubené mělké objekty 
a několik kůlových jam, které ovšem netvořily žádný 
uzavřený půdorys, jež by bylo možno identifikovat 
jako kůlovou nadzemní konstrukci. K nejzajímavěj-
ším zkoumaným objektům náleží část zachycené kera-
mické, pravděpodobně vertikální dvoukomorové pece 
s roštem. Při preparaci výplně části pece byla naleze-
na bohatá kolekce keramiky včetně zlomku bronzové 
spony datované do mladší doby římské. Zkoumané 
objekty náleží k polykulturnímu sídlišti, zkoumané-
mu od roku 2007 severozápadně od historického jádra 
obce. Pec nalezená v roce 2017 je již třetí konstrukcí 
obdobného typu z mladší doby římské z této lokality 
(Stabrava 2008).

Soňa Králová, Jiří Juchelka

Literatura

Stabrava, P. 2008: Opava (k. ú. Kylešovice, okr. Opa-
va). Přehled výzkumů 49, 345–346.

Resumé

Opava (Kat. Kylešovice, Bez. Opava), Jabloňová 
Straße, Parz. Nr. 2724/29. Römischer Kaiserzeit. Sied-
lung. Rettungsgrabung.

oPava (k. ú. vávrovice, okr. 
oPava)
Ulice Novosvětská, parc. č. 538/6, 538/9. Doba řím-
ská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V červenci a srpnu 2017 byl v Opavě Vávrovicích 
na parcele č. 538/6 a 538/9 pracovníky Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
Ostrava realizován záchranný archeologický výzkum 
na ploše určené pro novostavbu rodinného domu. Ve-
dle žárových hrobů náležejících komplexu lužických 
popelnicových polí (viz oddíl Doba bronzová) byla do-
ložena existence germánského sídliště, a to půdorysy 
několika germánských chat. Obrys chaty č. 1 (objekt 
č. 513; obr. 8) byl patrný již na úrovni snížené orniční 
vrstvy, a to také díky velmi výrazné zánikové výplni, 
v níž se koncentrovalo velké množství zlomků ger-
mánských nádob, mazanice, kamenů a zvířecích kostí. 
Obdélníkové až 0,25 m zahloubené obydlí o rozměru 

Obr. 5. Oldřišov. Kvadratická jáma (obj. č. 526).
Abb. 5. Oldřišov. Quadratische grube (Objekt Nr. 526).

Obr. 6. Oldřišov. Zahloubená chata (obj. č. 500).
Abb. 6. Oldřišov. Grubenhaus (Objekt Nr. 500).

Obr. 7. Oldřišov. Zahloubená chata (obj. č. 523).
Abb. 7. Oldřišov. Grubenhaus (Objekt Nr. 523).



210

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba římská a doba stěhování národů

4,5 × 3,0 m bylo orientováno delší stranou ve směru 
severozápad–jihovýchod. Při severozápadní stěně byly 
zdokumentovány tři dvojice hlubokých (až 0,6 m) slou-
pových jam, při jihovýchodní stěně pak dvojice dvě 
a jedna sloupová jáma, podél severovýchodní stěny 
mělký žlábek a ve středu delší jihozápadní stěny kru-
hový objekt. V podlaze chaty byl také odkryt žáro-
vý hrob kultury lužických popelnicových polí. Chata 
rozmístěním nosných kůlů odpovídá typu C2 (podle 
Droberjar 2002, 98–100).

Preparace chaty č. 2/3 (objekt č. 545, obr. 9) byla 
ztížena z důvodu absence jakéhokoliv okraje, neboť 
ten splýval s kulturní vrstvou, do níž bylo obydlí za-
hloubeno. To, že se nacházíme na povrchu objektu po-
dobného chatě č. 1, jsme tušili pouze podle výrazné 
koncentrace antropogenního germánského mate riálu. 
Mechanickým snižováním vrstvy, předpokládané 
zánikové výplně, v rámci jednotlivých čtverců bylo 
odkryto 12 sloupových jam, které svým uspořádá-
ním tvořily obdélný půdorys, orientovaný delší osou 
ve směru severozápad–jihovýchod. Jednotlivé dvojice 
sloupů umístěných uvnitř kratších stěn jsou na roz-
díl od chaty č. 1, kde se porušovaly nebo byly těsně 
u sebe, od sebe vzdáleny místy i 1,0–1,5 m. Z tohoto 
důvodu se přikláníme k myšlence, že výzkumem byla 
odkryta superpozice dvou germánských chat s šesti-
úhelníkovitým rozmístěním nosných kůlů o přibliž-
ných rozměrech 5,0 × 4,0 m. Chaty odpovídají spíše 
Droberjarovu typu B1.

Z výplní a dna chaty č. 1 byly odebrány vzorky 
na analýzu chemických látek (spolupráce Univerzitou 
Palackého v Olomouci a Archeologickým centrem 
Olomouc). Terénní dokumentace a získané nálezy bu-
dou teprve podrobně zpracovány v rámci vyhotovení 
nálezové zprávy.

Tereza Tichá Krasnokutská

Resumé

Opava (Kat. Vávrovice, Bez. Opava), Novosvětská 
Straße, Parz. Nr. 538/6, 538/9. Römische Kaiserzeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Literatura

Droberjar, E. 2002: Encyklopedie římské a germán-
ské archeologie v Čechách a na Moravě. Praha: 
Libri.

PLumLov (k. ú. SoBěSuky 
u PLumLova, okr. ProStěJov)
„Pod duby“. Pozdní doba římská. Ojedinělý nález – 
bronzová spona.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000, list 24-23-10, širší 
okolí bodu 345:37 od Z:J s. č.

Na poli v blízkosti chráněné přírodní památky 
„Kozí horka“ vyzvedl, v době zcela nedávné, Michal 
Kocourek z Prostějova bronzovou římsko-provinciální 
sponu s cibulovitými knoflíky (Fojtík 2017, 56, lok. C1 
v mapě na str. 64, obr. B na str. 66) – svůj nález ozná-
mil a předal do sbírek Muzea a galerie v Prostějově.

Popis artefaktu:
Bronzová římsko-provinciální spona s profilovaný-

mi raménky a cibulovitými knoflíky, které jsou od-
sazeny od spodní prstencové části zdobené šikmými 
záseky. Dochovaly se pouze dva cibulovité knoflíky. 

Obr. 8. Vávrovice. Zahloubená chata č. 1 (obj. č. 516).
Abb. 8. Vávrovice. Grubenhaus Nr. 1 (Objekt Nr. 516).

Obr. 9. Vávrovice. Zahloubená chata č. 2/3 (obj. č. 546).
Abb. 9. Vávrovice. Grubenhaus Nr. 2/3 (Objekt Nr. 546).




